
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/39 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 39, DEL 09/07/2012  
 
OGGETTO: "Costa di Toscana" Gac - Adesione ATS. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che la Provincia di Lucca ha 

aderito al Gac �Gruppo di azione costiera Costa di Toscana� 
costituitosi con ATS, del quale fanno parte anche le province 
di Massa Carrara, Pisa, Livorno e Grosseto (capofila), alcuni 
comuni costieri delle province di Massa Carrara, Pisa, 
Livorno e Grosseto, le Camere di Commercio di Massa Carrara, 
Pisa e Grosseto, associazioni e cooperative rappresentanti il 
settore della pesca. 

 
Il Presidente continua informando che il Gac Costa di 

Toscana è stato costituito, così come previsto dal decreto 
dirigenziale n. 5413 del 30/11/2011 (bando regionale per la 
selezione dei Gac) emanato dalla Regione Toscana, allo scopo 
di presentare il piano di sviluppo locale e poter così 
concorrere all�assegnazione dei finanziamenti previsti  
dall�Asse IV misura 4.1 � Sviluppo sostenibile delle zone di 
pesca del Fondo europeo per la pesca 2007/2013 e, in caso di 
finanziamento, gestirlo. Lo scopo dell'Asse IV del FEP è 
quello di finanziare azioni in materia di sviluppo 
sostenibile e miglioramento della qualità di vita nelle zone 
di pesca ammissibili, nel quadro di una strategia globale di 
sostegno all'attuazione della politica comune della pesca, 
tenendo conto in particolare delle implicazioni socio-
economiche. La peculiarità dell�Asse IV è l�approccio di 
tipo bottom-up, essendo gli attori locali preposti a definire 
la propria strategia di sviluppo sostenibile attraverso la 
costituzione di un Gruppo di Azione Costiera (GAC) che 

id15517906 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/39 
 

2

riunisca rappresentanti del settore alieutico locale e di 
altri settori pubblici e privati. 

 
L�Amministrazione Provinciale di Lucca ha richiesto alla 

Camera di Commercio l�adesione al Gac per dare più forza alla 
rappresentatività del territorio della nostra provincia che 
rispetto alle altre risulta sottorappresentato, in modo da 
avere così maggior peso nel processo decisionale. Tale 
adesione non comporta oneri economici per la Camera di 
Commercio. 

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- vista l�opportunità di aderire al GAC - Gruppo di 

azione costiera Costa di Toscana, allo scopo di rendere più 
rappresentativo il settore e concorrere ai finanziamenti 
previsti dalla Regione Toscana per l�Asse IV misura 4.1; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di accogliere la richiesta dell�Amministrazione 
Provinciale in merito all�adesione della Camera 
all�Associazione Temporanea di Scopo per consentire la 
partecipazione al GAC - Gruppo di azione costiera Costa di 
Toscana; 

 
2.- di dare incarico al Presidente della formalizzazione 

dell�adesione. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 


